
1 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
    N° 188 del 18 APRILE 2014 

 

 
Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Affari Generali  
 
 
 
Oggetto: Adozione “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016”. 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

     F.to  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico 
anno……..….conto……………………………costi……... 
 
    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
             Dott. Rosario MAGRO 
 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.toDott. Natale LO CASTRO        F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
 

 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  



2 
 

 
Visto il  Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni», nel quale assume rilievo la nozione di trasparenza quale 
accessibilità totale delle informazioni della pubblica amministrazione, allo scopo di favorire la 
cultura della trasparenza, anche attraverso strumenti di prevenzione e di lotta alla corruzione;  
 
Letta la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», che ha introdotto strumenti ed 
azioni volte, tra l’altro, ad assicurare una sempre maggiore trasparenza nelle azioni della pubblica 
amministrazione; 
 

Considerato che l’art. 1, comma 35 della citata normativa prevede che “il Governo è delegato ad 

adottare, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, entro sei mesi dalla data di entrata 

in vigore della legge, un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di 

nuove forme di pubblicità, nel rispetto dei principi e criteri direttivi ivi contenuti”; 

 
Letto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni», emanato in attuazione dei principi e dei criteri di delega contenuti nella legge 
sopra richiamata, nel quale si definisce la trasparenza quale “accessibilità totale delle informazioni 

concernenti l'organizzazione e l'attività' delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire 

forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse 

pubbliche”, nel rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità; 
 
Letta, altresì, la circolare n. 2 del 19/7/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante 
primi indirizzi applicativi in tema di “attuazione della trasparenza”; 
 
Considerato che il legislatore, con la richiamata normativa, ha disposto che ogni Pubblica 
Amministrazione adotti un Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da aggiornare 
annualmente, al fine di definire le misure, i modi e le iniziative tesi all’attuazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad 
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 
 
Considerato, altresì, che il legislatore, con il citato D. Lgs. n. 33/13 è intervenuto sui Programmi 
triennali per la trasparenza e l’integrità, modificando la disciplina recata dall’art. 11 del D. Lgs. n. 
150/2009, anche al fine di coordinare i contenuti del Programma con quelli del Piano anticorruzione 
e del Piano della performance prevedendo, tra l’altro, la figura del Responsabile della trasparenza  e 
individuandone funzioni e compiti, ai sensi dell’art. 43 della summenzionata normativa; 
 
Ritenuto di dover individuare, nella persona della dott.ssa Patrizia Speranza, Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa Gestione Affari Generali, il Responsabile della Trasparenza dell’A.O.U. 
Federico II; 
  
Visto il documento “Programma Triennale Per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016” predisposto 
dal citato Responsabile che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante; 
 
Considerato che il citato piano risponde all’esigenza di definire le modalità di attuazione degli 
obblighi di trasparenza, in stretta correlazione con il Piano Triennale di Prevenzione della 



3 
 

Corruzione, adottato con deliberazione n. 42 del 30/1/14, al fine di garantire un adeguato livello di 
trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 
 

Preso atto che tale Piano, in coerenza ed in adeguamento al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, nonché agli obiettivi programmati per la valutazione della performance, potrà essere 
oggetto di variazioni; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di dover adottare il citato “Programma Triennale Per la 
Trasparenza e l’Integrità 2014-2016” dell’A.O.U. Federico II; 
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget     

   
Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
 
Adottare il “Programma Triennale Per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016” dell’A.O.U. Federico 
II che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante; 
 
Nominare, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/13, la dott.ssa Patrizia Speranza, Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa Gestione Affari Generali, quale Responsabile della Trasparenza 
dell’A.O.U. Federico II;  
 
Il “Programma Triennale Per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016” entra in vigore dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione. 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 
Generali; 
 
Preso atto che il Direttore del’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 
sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int.; 
  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 



4 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
- . 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanni PERSICO 
 
 
 



5 
 

Data consegna: 18.04.2014 
 
 
SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 18.04.2014 
 
 
 
         Il Funzionario 
          F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 18.04.2014 
 
 
 
 
         Il Funzionario 
        F.to. Domenico FORINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
         Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
E’ stata trasmessa all’Assessorato alla Sanità della Regione Campania per gli opportuni 
provvedimenti. 
 
         Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

F.to. Domenico FORINO 
 


